Adeo te tragedie ista non satiant, inquit Aper, quominus, omissis orationum et causarum studiis, omne tempus modo circa Medeam, ecce nunc circa Thyesten, consumas? cum tot amicorum cause, tot coloniarum et municipiorum clientele in forum vocent, quibus vix sufficeres, etiam si non novum tibi ipse negotium importasses, Domitium et Catonem, id est, nostras quoque historias, et Romana nomina Graecorum fabulis adgregares.

Esta introducción no causa estraneza á Materno ; pero maravillado de encontrar en Secundo un juez íntegro , un árbitro imparcial de la disputa que iba á suscitarse , solicita que se empeñe un debate sobre esta cuestión , y que Aper se encargue de sostenerla.

1. Ego enim, quatenus arbitrum litis hujus inveni, non patiar, Maternum societate plurium defendi; sed ipsum solum apud vos arguan, quod natus ad eloquentiam virilim et oratoriam, qua parare simul et tueri amicitias, adsciscere nationes, complecti provincias possit, amittit studium, quo non aliud in civitate nostra vel ad utilitatem fructuosius, vel ad dignitatem amplius vel ad urbis famam pulchrius, vel ad totius imperii

atque omnium gentium notitiam illustrius excogitari potest. Nam, si ad utilitatem vita omnia consilia factaque nostra dirigenda sunt, quid erit tutius quam eam exercere artem, quam semper armatus praesidium amicis, opem alienis, salutem periclitantibus, invidis vero et inimicis metum et terrem ultra feras, ipse securus, et velut quadam perpetua potentia ac potestate munitus? cuius vis et utilitas, rebus prospere fluentibus, aliorum praesidio et tutela intelligitur; sin proprium periculum increpuit, non hercule lorica aut gladius in acie firmius munimentum, quam reo et periclitanti eloquentia, praesidium simul et telum, quo propugnare pariter et incessere, vel in iudicio, sive in senatu, sive apud principem possi. Quid aliud infestis patribus nuper Epius Marcellus, quam eloquentiam suam, opposuit? qua accinctus et minax, disertam quidem, sed inexercitatam, et ejusmodi certaminum rudem, Helvidiu sapientiam elusit? Plura de utilitate non dico, cui parti minime contradicturum Maternum meum arbitror.

Ad volupatem oratoria eloquentiae transeo, cuius jucunditas non uno aliquo momento, sed omnibus prope diebus, et prope omnibus horis contingit. Quid enim dulcissimo libero et ingenuo animo, et ad voluptes honestas nato, quam videre plenam semper et frequentem domum concursu splendidissimorum hominum? Idque scire, pecuniae, non orbitati, neque officii aliecius administrationi, sed sibi ipsi dari? Illos quinimum orbos, et locupletes, et potentes venire plerunque ad juvenem et pauperem, ut aut sua, aut amicorum discrimina commendent. Ullane tanta ingentium opum ac magna potentia voluptas, quam spectare homines veteres, et senes, et totius urbis gratia subinxos, in summa omnium rerum abundantia confitentes, id quod optimum sit, se non habere? Jam vero, qui togatorum comitatus et agresus! que in publico species! que in iudiciis veneratio! quod gaudium consurgendi adsistendique inter taientes, in unum conversos! coire populum, et circumfundi coronam, et accipere adfectum, quemcumque orator induerit! Vulgata dicentium gaudia, et imperitorum quoque oculis exposita, percenseo: illa secretiora, et tantum ipsis orantibus nota, majora sunt. Sive ad curatam meditataque adfert orationem, et quoddam sicut ipsius dictio, ita gaudii pondus et constantia; sive novam et recentem curam non sine aliqua trepidatione animi adtulerit; ipsa sollicitudo commendat eventum, et lenocinatur voluptati. Sed extemporalis audacia, atque ipsius temeritatis, vel praecipua jucunditas est. Nam in ingenio quoque, sicut in agro, quanquam alia diu seruntur atque elaborentur, gratiora tamen, que sua sponte nascuntur.

Que fama et laus cuiusvis artis cum oratorum gloria comparanda est, qui non illustres in urbe solum, apud negotiosos et rebus intentos, sed etiam apud juvēnes et adolescentes, quibus modo recta et indoles est, ei bona spes sui? Quorum nomina prius parentes liberis suis ingerunt, quos sepius vulgus imperitum, et tunicatus hic populus transeuntes nomine vocat, et dixito demonstrat? Advenae quoque peregrini, jam in municipiis et coloniis suis auditos, cum primum urbem adtigerunt, requirunt, ac vultus agnoscere concupiscunt.

Agrega Aper à las ventajas de la elocuencia, de que ha hecho tan brillante pintura, el cuadro de los inconvenientes de la poesía y de la miseria y escasez del poeta.

II. Nam carmina et versus, quibus totam vitam Maternus insumere optat (inde enim omnis fluxit oratio) neque dignitatem ullam auctoribus suis conciliant, neque utilitates alunt; voluptatem autem brevem, laudem inanem et infrustuosam consequuntur. Licit huc ipsa, et quæ deinde diutius sum, aures tuae, Materne, respuant, cui bono est, si apud te Agamenon, aut Jason diserte loquitur? Quis ideo domum defensus, tibi obligatus, redit? Quis Saleium nostrum, egregium poetam, vel, si hoc honorificentius est, p̄clarissimum va-tem deducit, aut salutat, aut prosequitur? Nempe, si amicus ejus, si propinquus, si denique ipse in aliquod negotium incederit, ad hunc Secundum recurret, non ad te, Materne, quia poeta es; neque ut pro eo versus facias : hi etiam Basso domi nascuntur, pulchri quidem et jucundi; quorum tamen hic exi-tus est, ut, cum toto anno, per omnes dies, magna, noctium parte, unum librum extudit et elucubravit, rogare ultra et am-bire cogatur, ut sint, qui dignentur audire; et ne id quidem gratis : nam et domum mutuat, et auditorium extruit, et subsellia conductit, et libellos dispergit; et, ut beatissimus re-citationem ejus eventus prosequatur, omnis illa laus intra unum aut alterum diem, velut in herba vel flore praecpta, ad nullam certam et solidam pervenit frugem; nec aut amicitiam inde refert, aut clientelam, aut mansurum in animo cuiusquam beneficium; sed clamorem vagum, et voces inanæ, et gaudium volucere. Laudavimus nuper, ut miram et eximiam, Vespasiani liberalitatem, quod quingenta sesterzia Basso do-nasset. Pulchrum id quidem, indulgentiam principi ingenio mereri: quanto tamen pulchrius, si ita res familiaris exigat, se ipsum colere, suum genium propitiare, suam experiri libera-litatem? Adjice, quod poetis, si modo dignum aliquid elabo-rare et efficere velint, relinquenda conversatio amicorum, et

jucunditas urbis, deserenda cetera officia, utque ipsi dicunt, in memora et lucos, id est, solitudinem secedendum est.

Ne opinio quidem et fama, cui soli serviant, et quod unum esse pretium omnis sui laboris fatentur, æque poetas quam oratores sequitur; quoniam mediocres poetæ nemo novit, bo-nos pauci. Quando enim rarissimarum recitationum fama in totam urbem penetrat, nedium ut per tot provincias innotescat. Quotusquisque, cum ex Hispania, vel Asia, ne quid de Gallis nostris loquamur, in urbem venit, Saleium Bassum re-quirit? Atque adeo si quis requirit, semel vidit, transit et con-tentus est; ut si picturam aliquam, vel statuam vidisset: ne-que hunc meum sermonem sic accipi volo, tamquam eos, quibus natura sua oratorium ingenium denegavit, deterream a carminibus, si modo in hac studiorum parte oblectare oīum, et nomen inserere possunt famæ: ego vero omnem eloquentiam, omnesque eius partes sacras et venerabiles puto; nec solum cothurnum vestrum, aut heroici carminis sonum, sed lyricorum quoque jucunditatem, et elegorū lascivias, et iam-borum amaritudinem, et epigrammatum lusus, et quacumque aliam speciem eloquentia habeat, anteponendam ceteris aliarum artium studiis credo: sed tecum mihi, Materne, res est, quod cum natura tua in ipsam arcem eloquentiae te ferat, errare navis, et summa adeptus, in levioribus subsistis. Ut, si in Graecia natus essem, ubi ludricas quoque artes exercere honestum est, ac tibi Nicostrati robur, ac vires Dii deditissim, non paterer immanes illos et ad pugnam natos, lacertos levitate jaculi, aut jactu disci vanescere; sic nunc te ab auditoriis et theatris, in forum et ad causas, et ad vera prælia voco; cum prescrim ne ad id quidem confugere possis, quod plerisque patrocinatur, tamquam obnoxium sit offensæ, poetarum, quam oratorum, studium. Effervescit enim vis pulcherrimæ nature tuae; nec pro amico aliquo: sed quod periculosius est, pro Catone offendis: nec excusatur offensa necessitudine offici, aut fide advocacyonis, aut fortuitæ et subite dictio[n]is impetu; at tu meditatus videris elegisse personam notabilem, et cum auctoritate dicturam. Sentio, quid responderi possit: hinc ingentes existere adsensus, hinc in ipsis auditoriis præcipue laudari, et mox omnium sermonibus ferri. Tolle igitur quietis et securitatis excusationem, cum tibi sunnas adversarium superiorem; nobis satis sit, privatas et nostri sæculi contro-versias tueri, in quibus expressius, si quando necesse sit pro periclitante amico potentiorum aures offendere, et probata sit fides et libertas excusativa.